- La Subdirección de Investigaciones y Control de 

Vivienda de la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y 

Control de Vivienda de la Secretaría Distrital del 

Hábitat, mediante Resolución N° 473 del 10 de marzo 

de 2016, determinó en 326 días el retardo en la entrega 

del balance y en TREINTA Y NUEVE MILLONES NOVENTA 

Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS ($39.096.136 

M/CTE), el valor de la multa a imponer a cargo de 

Amparo Camacho de Rojas.  

- En la Resolución N° 473 del 10 de marzo de 2016 se 

efectuó una indexación al valor presente y no por los 

TRESCIENTOS VEINTISÉIS MIL PESOS ($326.000) 

expresamente instituidos en el artículo 3° del parágrafo 

1° del Decreto Ley 2610 de 1979 sin advertir además 

que según el artículo 12 de dicho decreto, la multa es 

convertible en arresto en razón de un (1) día por cada 

cien pesos ($100 M/CTE), contra la misma se

[...]

- Con la Resolución N° 2694 del 18 de octubre de 2016 

se confirmó en su integridad la providencia impugnada, 

y concedió el recurso de apelación.  

- Mediante la Resolución N° 398 del 17 de abril de 2017, 

decidió el recurso de apelación modificando a 

DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO (244) días el retardo 

en la presentación del balance del año 2012, e 

igualmente se efectuó la indexación al valor presente 

de los $244.000, determinando la multa en VEINTIOCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MIL 

OCHOCIENTOS OCHO PESOS ($28.861.808 M/CTE), con 

lo cual no se advirtió lo dispuesto en el artículo 3° del 

parágrafo 1° del Decreto Ley 2610 de 1979.  

1.2 Lo pretendido, las normas violadas, el concepto de violación / los 

argumentos de defensa y las excepciones propuestas (Fls.

[...]

sancionatorias más gravosas con efectos 

penales, sin tener competencia para ello. 

3) Acto Administrativo expedido en 

forma irregular. 

La sanción principal consiste en mil 

($1.000) pesos por cada día de retraso, 

para un total de doscientos cuarenta y 

cuatro mil ($244.000) pesos, los cuales 

son convertibles en pena supletiva de 

arresto que correspondería a un día de 

arresto por cada $100 pesos.  

Por lo tanto, al realizarse la indexación 

de la multa, la pena supletiva de arresto 

deberá aplicarse con el valor final

[...]

de arresto, pues para ello, de no haberse realizado el pago, el funcionario deberá 

iniciar un proceso ante el juez correspondiente para que, si lo encuentra 

procedente, ordene los días de arresto. 

Por lo tanto, cuando se aplica la figura de indexación esos días de arresto serán 

conforme a los VEINTIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MIL 

OCHOCIENTOS OCHO PESOS ($28.861.808) y no a los DOSCIENTOS CUARENTA Y 

CUATRO MIL PESOS ($244.000), haciendo más gravosa la sanción, lo cual vulnera 

los derechos fundamentales de la demandante, como lo son la libertad, defensa, 

entre otros. 

En lo demás, ratifica los argumentos expuestos en su escrito de demanda, 

respecto a la improcedencia de la indexación dado a los efectos penales que

[...]

este Despacho impondrá una sanción de multa por la presentación extemporánea y/o 

no presentación d ellos mismos, por valor de mil ($1.000.oo) pesos por cada día de 

retardo a favor del Tesoro Nacional, hoy Tesoro Distrital. (…)”.  

En consecuencia, se impuso a la señora AMPARO CAMACHO DE ROJAS multa 

equivalente a TRESCIENTOS VEINTISEIS MIL PESOS M/CTE ($326.000) por la mora 

de 326 días8 en la presentación extemporánea de los estados financieros del año 

2012, que, indexados a la fecha de apertura de la investigación, correspondieron 

8 Suma calculada desde el día siguiente hábil de la fecha límite para presentar los balances del año 2012,

[...]

resolvió el recurso de apelación, en el sentido de modificar el artículo primero 

de la Resolución Nº 473 del 10 de marzo de 2016, concretamente modificó que 

la sanción se impune por la presentación extemporánea de 244 días de los estados 

financieros del año 2012, con lo cual el valor de la multa quedó en VEINTIOCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS OCHO PESOS M/CTE 

($28.861.808) y se confirmó en lo demás la decisión recurrida (Fls. 139 a 144 

C1).   

- El 3 de mayo de 2017 la actora fue notificada personalmente de la Resolución 

N°398 del 17 de abril de 2017 (Fl. 146 C1).  

- Desde el 4 de septiembre de 2017 se adelantaron las gestiones tendientes al